Giovanni, detto anche Casifi, figlio di Rinuperto, avendo ac-
quistato una terra con alberi di olive e oleastri in localita Buterrito da
Maniace ebreo, figlio di Mose, avendo riconosciuto il diritto di pro-
tomisi di Romualdo chierico, proprietario di una terra incolta con-
finante con quella da lui acquistata, alla presenza di testimoni dichia-
ra all’avente diritto di non avere alcunché in contrario alla eventuale
realizzazione del diritto stesso.

Originale, Archivio del Capitolo Metropolitano, Pergame-
ne a parte, n. 1 [A]. Sul verso in alto, capovolto rispztto alla
scrittura del documento, di mano del sec. XII: « Cart(a) Casifi d(e)
Buturito » (dove d(e) Buturito risulta aggiunto da altra mano di po-
co posteriore); piu in basso, lungo il margine di destra, di mano
del sec. XV: « Venditio cuiusdam corrigne ~“cosi™ / terrar(um)
in loco Cotizie cu(m) / alig(ui)b(us) arb(oribus) olivar(um) et ter-
mitor(um) / in Vitburusti - “cosi - i(n) anno D{omi)ni / 1000 »;
nella zona centrale si notano delle probationes calami, attribuibili al

sec. XIV-XV.

Pergamena in deplorevoli condizioni per la presenza di incrosta-
zioni di muffe chz, formatesi in fasi successive, hanno costituito uno
strato compatto sulla scrittura; inoltre I'inchiostro, dove risulta visi-
bile, ¢ quasi del tutto sbiadito per I’applicazione di un reagente chi-
mico che ha pressoché completato l'opera di distruzione; un buon
ausilio, tuttavia, ha fornito la lampada di Wood.

Pietro chierico e notaio nel febbraio 1049 roga un altro con-
tratto di compravendita (ed. CDB, I, n. 23, p. 40) sulla base del
quale ho integrato alcuni passi del presente documento.

Per la data cf. Introduzione, pp. 195-97.

[t In nomine domini nostri Iesu Christi ........ anno imperii domni]
Michahil, mense apre[lis / .............. ]. E[go] Iohannes qui «t
Casifi bocor, fi(lius) Rinuperti de civitate Bari, cla/[refacio quoniam ante
hos]a) dies comparavi da Manache ebreo f(ilio) Moisen dle / ipsa civi-
tate] ®) Bari ipse cutizze cum aliquanti arbori olibe et termites / [in loco]
Buturrito iuxta una corigia mea de terra, et comparavi cutizza /A ]
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ebreo cum quanti arbori olibe et termiti ibi sunt statuti et ,/ [cum] omnia
infro se habentes et cum quanti arbori sunt statuti et nas/cere debunt in
binee deserte de Romoaldus cleri(cus) iuta ipse cutizze, / secundum con-
tinentjam de ipsum scrip(tum) meum conparatjonis quod inde / apud me
factum habeo!. modo vero, cum essem ego in predicto loco Vuturri/to,
iuncxi me cum predic(to) Romoaldus cleri(cus) et ante presentjam bono-
rum / hominum subscriptorum testium feci michi testimonia et dixi ei
ut, si pla/ceret ille lebare ind(e) a me quantum ego comparavi da Ipso
ebreo, le/baret ind(e) a me quantum ei pertineret inde pro ipsa protimissi
sua et daret / ind(e) michi ipsum pretjum quantum ibi dedi secundum
scrip(tum) meum comparatjonis conti ‘net. taliter ego Iohannes per primam
et secundam et tertjam vicem feci michi / inds testimonia super ipse Ro-
moaldus cleri(cus) ut sibe partem si boleret ,° inde lebaret sibe totum,
daret michi ipsum pretjum et lebaret illum; set / ipse Romoaldus cleri(cus)
dixit: « Ego a te lebare inde nolo nec partem nec ,/ totum quia non de-
buisti illum compararz da ipso ebreo »; ego au(tem) dixi: « Melior / fuit
St comparabi illum ego qui fui ibi vicinum quam si intrasset ibi alter
ex/traneo; tamen, si comparavi illum et placet tibi ut tollas illum a me, /
ego®) do illum tibi, si volueris, totum sibe partem »; set ille iterum 4
dixit: «Ego a te / nec totum illum lebo, nec partem ind: a te recipio;
tamen si benio a te in Bari / et ostende michi ipsa comparatj(onem), si
video illam infro ista ebdomada et / si paret michi aptum, ego habeo illum
lebare a te et si non paret michi ap tum, ego habzo illum dim:ttere »; ego
au(tem) dixi: « Veni et ego ostend(am) illam tibi cum / amore». Et
Pro recordandum taliter hunc brebe scripsi ego Petrus cleri(cus) et / no-
t(arius) et interfui. (S)